
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1457   del 22-10-2021

Oggetto:

Servizi di Rilievo Topo-batimetrico di dettaglio, Indagini geologiche e sedimentologiche,
Prelievo ed analisi di caratterizzazione ambientale delle sabbie provenienti dal dragaggio del
Porto di Porto Palo e dalle aree esterne da utilizzare a ripascimento, Rilievi ed indagini sulle
biocenosi costiere - Studio biologico marino, Rilievi ed indagini in ambito di archeologia
subacquea e relativo studio archeologico, di supporto alla progettazione generale definitiva ed
alla progettazione esecutiva del 1° Stralcio dei lavori di Difesa dall'Erosione Costiera nel tratto
di Litorale compreso tra le località Cipollazzo e Terranova, con la sabbia proveniente dal
dragaggio del porto - CUP: J86J10001760001 -  CIG    8467337B87.  - Approvazione Atti di
contabilità finale: Stato finale, Relazione e Certificato di Regolare Esecuzione.

CIG: 8467337B87

L’anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Enrico Bengasino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Pag. 2 di 7

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  98  Reg. provv. Det. Sett. del 15-10-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 98 del 14-10-2021

Oggetto:

Servizi di Rilievo Topo-batimetrico di dettaglio, Indagini geologiche e sedimentologiche,
Prelievo ed analisi di caratterizzazione ambientale delle sabbie provenienti dal dragaggio del
Porto di Porto Palo e dalle aree esterne da utilizzare a ripascimento, Rilievi ed indagini sulle
biocenosi costiere - Studio biologico marino, Rilievi ed indagini in ambito di archeologia
subacquea e relativo studio archeologico, di supporto alla progettazione generale definitiva ed
alla progettazione esecutiva del 1° Stralcio dei lavori di Difesa dall'Erosione Costiera nel tratto
di Litorale compreso tra le località Cipollazzo e Terranova, con la sabbia proveniente dal
dragaggio del porto - CUP: J86J10001760001 -  CIG    8467337B87.  - Approvazione Atti di
contabilità finale: Stato finale, Relazione e Certificato di Regolare Esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- che il presente provvedimento ha avuto inizio in data 13/10/2021 ad iniziativa d'ufficio;

- che Il responsabile  del procedimento è l'Ing. Enrico Bengasino;

- che con D.D.G. dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n. 127 del 06/03/2020, vistato dalla Ragioneria

Centrale Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana in data 17/03/2020 (n. 192/962), notificato al Comune di

Menfi con nota del medesimo Assessorato datata 06/04/20202, n. 18306, è stata approvata la “Convenzione stipulata

tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e il Comune di Menfi (AG)” per la realizzazione dell’operazione

“Progetto per la difesa dall’erosione costiera nel tratto di litorale compreso tra le località Cipollazzo e Terranova –

Intervento per la salvaguardia della costa” dell’importo complessivo di € 1.393.849,80 – Codice Caronte SI_1_24460

– CUP J86J10001760001, e disposto il relativo finanziamento a valere sull’Avviso pubblico per la selezione di

beneficiari – Azione 5.1.1.A “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a

rischio idrogeologico e di erosione costiera” del PO FESR Sicilia 2014-2020, assumendo l’impegno delle somme sul

Capitolo 842440 “Contributi alla amministrazioni locali per interventi nell’ambito dell’obiettivo tematico 5, azione

5.1.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020;

- che in data 15/05/2020 è stato redatto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in argomento;

Progetto Generale riguardante l’intero litorale in erosione e Progetto di 1° Stralcio per il litorale di Cipollazzo più

compromesso;

- che con delibere di G.C. n. 107 e 108 del 04/8/2020 sono stati approvati amministrativamente i progetti sopra citati;

che per procedere alla progettazione generale definitiva ed alla progettazione esecutiva del 1° Stralcio dei lavori di

Difesa dall’Erosione Costiera nel tratto di Litorale compreso tra le località Cipollazzo e Terranova, con la sabbia

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7
proveniente dal dragaggio è stato necessario acquisire, a mezzo procedura negoziata, acquisire le indagini in oggetto.

Considerato:

- che con contratto stipulato tramite Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)  - RdO n. 2720014

del 22/12/2020  il Comune di Menfi ha conferito in appalto alla R.T.I. “Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c.

Di Filippo Giglio & C. (mandataria) – Atlantis (mandante)” Via Pio La Torre, 13 - Menfi (AG), i servizi di Rilievo

Topo-batimetrico di dettaglio, Indagini geologiche e sedimentologiche, Prelievo ed analisi di caratterizzazione

ambientale delle sabbie provenienti dal dragaggio del Porto di Porto Palo e dalle aree esterne da utilizzare a

ripascimento, Rilievi ed indagini sulle biocenosi costiere - Studio biologico marino, Rilievi ed indagini in ambito

di archeologia subacquea e relativo studio archeologico, di supporto alla progettazione generale definitiva ed alla

progettazione esecutiva del 1° Stralcio dei lavori di Difesa dall’Erosione Costiera nel tratto di Litorale compreso

tra le località Cipollazzo e Terranova, con la sabbia proveniente dal dragaggio del porto per la somma al netto del

ribasso offerto del 15,4200% di € 80.122,63  oltre IVA al 22% pari a € 17.626,98 per complessive € 97.749,61;

- che il servizio in questione è stato consegnato all'impresa aggiudicataria in data 30 marzo 2021, giusto verbale di

consegna di pari data;

- che in seguito a comunicazione da parte dell'Operatore Economico di ultimazioni delle attività, il Direttore di

esecuzione dichiarava ultimato il servizio in questione in data 13/07/2021,  giusto certificato di ultimazione del

20/07/2021;

Visti i Report sui rilievi e  indagini effettuate dall'Operatore economico aggiudicatario del servizio e trasmessi con

nota assunta al protocollo Comunale n. 15124 del 28/07/2020;

Visto lo stato finale, redatto dal Direttore di esecuzione in data 07/10/2021, da cui si evince che il credito ammonta a €

80.122,63 oltre iva per € 17.636,98 per complessive € 97.749,61;

Vista la relazione e certificato di regolare esecuzione, redatto dall'Ing. Enrico Bengasino in data 07/10/2021, relativo

al servizio in oggetto;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dello stato finale, della Relazione e del Certificato di Regolare

Esecuzione (C.R.E.);

Per quanto sopra,

PROPONE

1- Approvare lo stato finale, la Relazione e il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) redatti dalla Direttore di

esecuzione, da cui si evince che il credito netto dell'impresa ammonta a € 80.122,63 oltre iva per € 17.636,98 per

complessive € 97.749,61;

2 - Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla leggittimità e correttezza dell'azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

3- Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto a controllo

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7
contabile;

4- Pubblicare il presente provvedimento, all'albo pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale nell'apposita

sezione Amministrazione Trasparente sottosezione provvedimenti, in forma integrale e in formato tabellare

sottosezioni bandi e contratti (intranet) a cura del responsabile del procedimento e nel sito del Comune ai sensi dell'art.

6 L.R: 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  22-10-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  22-10-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2136

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 22-10-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


